## §. VI.

**E** Casuistarum Apologia, à Sorbona, & Gallia Episcopis, & tandem à Summo Pontifice reprobatur.

**C**um mos iste in Ecclesia semper vigerit, ut quo quisque foret religiosior, novellis adinventio-nibus contraret, ut Vincentius Lirinensis ait, non mirum quod nuper plures docti & vigiles Pastores, ac celebres Theologi, advertentes perniciosam hanc novarum Casuistarum doctrinam, velut zizaniam quandam in Ecclesiæ agro succrescere, sensimque ac delectabiliter plurimum animos occupare, adversus eam, & voce, & scriptis, fortiter ac generose pugnarint,

ac de vaga illa & effreni in meretia morum A  
opinandi licentia, apud Ecclesiam Praefules gra-  
viter conquesti fuerint. Unde merito haec ver-  
ba Chrylogi ferm. 97. ipsi adaptari possunt:  
*Superfeminae rixantis servi expaverunt, metuentes  
ne rixantium grammata ad illorum redirent offen-  
sam, quorum conscientia, praeter iacturam boni se-  
minis, nihil habebat: unde auditum sui Domini pre-  
venerunt, ne securi de innocentia, reatum de silentio  
sustinerent.*

163 Inter hos praecipui fuere Parisienses & Roto-  
magenfes Parochi, pietate celebres, & sapientia  
aceruditione praecleari, qui anno 1656 ad Gal-  
lia Clerum, Parisiis de more congregatum,  
plura perversa dogmata & novorum Casu-  
istarum libris extracta, detulerunt, libello sup-  
plicii eorum damnationem urgentes. Instabat  
tunc Comitiarum finis, nec temporis angustia,  
sicut nec alia graviora negotia, timebant matu-  
ro tot propositionum examini vacare. Ne ta-  
men Augustissima Synodus illas suo silentio  
probasse videretur, sed eas tacite saltem repro-  
bare, imprimendas mandavit instructiones  
Confessariorum, a S. Carolo Borromeo editas,  
& ex Italico in Gallicum idioma ab illustris-  
simo Domino Petro de Marca, Archiepiscopo  
Tolosano translatas, quibus propositiones illae,  
quas solemniter & in individuo damnare non  
poterat, generali quadam, venerabilique ac  
sancta censura afficerentur. Ut enim in Episto-  
la instructionibus illis praefixa dicitur: *Novitiae  
illa opiniones ita Christianam morum disciplinam, &  
Evangelicam vivendi normam adulterarunt, ut hu-  
jusmodi scientia quavis ignorantia longe sit potior.*

Hoc ardore ex parte Parochorum gereba-  
tur negotium. Pars autem adversa in sui de-  
fensionem opus parabat, in quo ejus Author  
omnes eloquentiae & ingenii nervos intendens,  
propositiones traductas a Parochis ut erroneas,  
scandalosas, & temerarias, ab omni profus cen-  
sura nota liberas, summam a se ostendere cona-  
batur: proditque in lucem anno sequenti 1657.  
sub hoc titulo & inscriptione: *Apologie des Casu-  
istes contre les calomnies des Jansenistes.*

164 Videbatur liber iste Authoribus suis arx  
quaedam munitissima, & inexpugnabile praesi-  
dium, eo praecipue quod Parochorum & Jansen-  
istarum unam & eandem causam facerent; li-  
cet in rei veritate nulla esset inter ipsos de quin-  
que damnatis Jansenii propositionibus contem-  
tio; sed omnes perversa illa dogmata tum voce,  
tum scriptis, unanimi consensu damnarent. Vix  
tamen in publicum distrahi coepit liber ille,  
quod Parochi novo ardore suscepti, pressius in  
ejus condemnationem excitaverunt primo Vica-  
rios Generales Parisiensis Archiepiscopi tunc  
absentis; qui octo Theologos (e quibus duo,  
scilicet P. Oliverius Richecœurus, vulgo Rich-  
cœur, & P. Petrus Lowet erant ex nostris) in  
examen libri deputarunt, auditisque eorum re-  
lationibus, illum solemnem censuram damnarunt:  
deinde facultatem Parisiensem, sive Sorbo-  
nam, quae pari censuram, licet adhuc magis spe-  
ciali, librum proscriptit.

165 Plures etiam illustrissimi Antistites, gravi-  
bus, piis, eloquentibus, doctisque censuris, aut  
Epistolis Synodalibus, eandem Casuistarum  
Apologiam reprobarunt, & e suis dioecibus  
proscripterunt. Inter hos, tres fuere Primates,  
scilicet Archiepiscopus Senonensis, Galliarum  
& Germaniae Primas, Rotomagensis Primas

Normaniae, Bituricensis Primas Aquitaniae  
(praetensum saltem, nam de eo jure contendit  
Archiepiscopus noster Burdigalensis, cuius cau-  
sam erudite defendit Dominus Brouffe, Sena-  
tor Burdigalensis) Episcopi verò quiddecim,  
nempe Aurelianensis, Bellocensis, Ande-  
gavensis, Niveinensis, Alestensis, Conven-  
tuum, Appamensis, Bazatensis, Conseranensis,  
Tutellensis, Ebroicensis, Lexoviensis, Cata-  
launensis, Dignensis, Cadurcensis, Alanus de  
Solminhaec, Gallia nostra, in omni totius Eccle-  
siae decus insignis, qui Sanctorum praeforum  
Episcoporum, sive in Pastoralis vigilantia, sive  
in admiranda vita innocentia & austeritate, si-  
gidissimus ac indefessus simulaculo, multis post  
mortem claris miraculis, quae in ejus vita sicut  
& alia ejus praecleara gesta, magna cum pietate  
& diligentia recensentur, Ac demum Vencien-  
sis, Antonius Godardus, vir item pietate clarus,  
sed eloquentia & doctrina, vassisque librorum  
editionibus clarissimus. Quibusli adjungamus  
Belgio Archiepiscopus Mechliniensem, &  
Gandavensem Episcopum, qui multas propo-  
sitiones ab Apologia defensas damnaverant,  
& damnari procuraverant ab Academia Lovan-  
niensi: primus quidem anno 1654, secundus  
verò anno 1657. erunt viginti tum Archiepis-  
copi, tum Episcopi, gradu, pietate, doctrina,  
sapientia venerandi, quorum numerum tandem  
infalibili suo judicio perfecte completurus ac-  
cessit supremus fidelium omnium Pastor, &  
Episcopus omnium Episcopus, Romanus  
Pontifex Alexander VII, qui die 26. Augusti  
anni 1659. in praedictam Casuistarum Apolo-  
giam, Apostolicum fulmen vibravit, hoc decre-  
to in Congregatione generali sanctae Romanae  
& universalis Inquisitionis edito.

Sanctissimus D. N. Alexander Papa VII. praefat.  
ti decreto PROHIBET ET DAMNAT librum  
cui titulus est: Apologie pour les Casuistes con-  
tre les calomnies des Jansenistes, ou le Lecteur  
trouvera les veritez de la morale Chrestienne  
si nettement expliquees, & prouvees avec tant  
de solidite, qu'il luy sera aise de voir que les  
Maximes des Jansenistes n'ont que l'apparence  
de la verite, & qu'effectivement elles portent  
à toute sorte de pechez, & aux grands rela-  
chemens qu'elles blament avec tant de severite:  
parum Theologien & Professeur en droit  
Canon. A Paris M. DC. LVIII. **E**umque  
PRO DAMNATO ET PROHIBITO haberi  
vult. Mandat propterea Sanctitas sua, ut nemo  
cujusque gradus & conditionis existat, etiam spe-  
ciali, & specialissima nota dignus, praedictum librum  
apud se retineat, aut legat, neve imprimere, aut im-  
primi curare audeat, sub penis & Censuris in sacro  
Concilio Tridentino, & in indice librorum prohibi-  
torum contentis, aliisque arbitrio Sanctitatis sua  
instigendis; sed statim quicumque illum habet, vel  
in futurum quomocumque habebit, locorum Ordi-  
narius, seu Inquisitoribus, sub iisdem penis exhiberi  
teneatur.

Ioannes Lupus, Sanctae Romanae & Universalis In-  
quisitionis Notarius.

Loco † Sigilli.

Anno à Nativitate D. N. JESU Christi millesimo  
sexcentesimo quinquagesimo nono, indictione duode-  
cima, die verò 26. Augusti, Pontificatus Sanctiss.  
in Christo Patris & D. N. Alexandri, divina pro-  
videntia Papae VII. anno ejus quinto; supra dictum  
decretum

## ARTICULUS IV.

Præcipua Adversariorum argumenta  
solvuntur.

**N**ullum Scripturæ locum, aut SS. Patrum testimonium adducunt Adversarii in favorem illius sententiæ, quæ asserunt licere sequi opinionem minus probabilem, in concursu probabilioris. Hanc solum quibusdam rationibus, satis levibus & frivolis, suadere conantur.

In primis objicit Caramuel, indignis, sed infelix, Probabilitatum Patronus, argumentum quod demonstrationem appellat, & quod in Theol. Regul. art. 20. num. 59. sub hac verborum serie proponit. Peccare qui sequitur opinionem probabilem improbabile est: demonstratio sic (notanter demonstratio dixi, non enim aliter quam demonstrative hanc veritatem me ostensurum polliceor.) Vel possumus sequi opinionem probabilem, vel tenemur probabiliorem sequi. Si dicas primum: Ergo hæc etiam est probabile, ut de se patet. Si secundum asseras, non effugisti: Per te enim tenemur sequi probabiliorem: Atqui sententia quæ docet sufficere minus probabilem, est probabilior; quia habet solidiora fundamenta, atque nobiliores rationes, nec non plures Auctores: Ergo tenemur asserere & sentire, non peccare eos qui sequuntur partem minus probabilem.